
 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra sociální pedagogiky 

 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

 

Posudek vedoucího práce 

 

Jméno autora: Petr Komžák 
Název práce:  MOBILITA OSOB S OMEZENOU SCHOPNOSTÍ POHYBU VE MĚSTĚ  

                          PARDUBICE 

Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, MBA, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2017 

Rozsah: 92 s.                                Tabulky a grafy:   30/30                                                   Přílohy:1 

Použitá literatura: 12 pramenů, 21 ostatních pramenů 

 

Struktura a úroveň práce:  Mobilita je ze sociologického hlediska významný předpoklad kvality 

života. Autor předkládá práci, která stojí na oborové hranici mezi speciální pedagogikou a 

pedagogikou sociální, popř. problematikou sociální komunikace. Práce je členěna do jedenácti 

kapitol. Osm kapitol je koncipováno jako podrobný výklad problematiky, která zahrnuje široké 

spektrum témat – od obecného vymezení postižení, přes mobilitu osob se zdravotním postižením. 

Dotýká se širšího významu pojmu mobilita a konečně seznamuje se standardy závaznými pro obce. 

Důležitá je kapitola šestá, která souvisí se studovaným oborem, tedy činnost pomáhajících organizací 

vytvářejících zázemí pro osoby se zdravotním postižením. Kapitoly jsou logicky uspořádané, tematicky 

návazné. Z textu i následujícího výzkumného šetření je zřejmé, že soustavná a koncepční práce 

v oblasti úpravy veřejného prostoru pro handicapované osoby v sobě skrývá důležitý preventivní 

prvek, tedy neodkázat lidi s handicapem na okraj společnosti. Kvantitativní výzkumné šetření je 

provedeno formou dotazníku vlastní konstrukce. Výsledky jsou prezentovány přehledně a je k nim také 

provedena kvalitní diskuse. Práce má silný praktický význam – autor ne jenom že popisuje stav 

v konkrétním městě, ale také navrhuje opatření ke zlepšení stávající situace v mobilitě zdravotně 

postižených.   

Téma práce: se věnuje aktuální problematice v konkrétním městě. 

Rozsah práce: přiměřený na vrchní hranici běžných požadavků, odpovídá zvolenému tématu.  

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný s prvky explanačního 

výzkumu. 

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím škálového dotazníku vlastní 

konstrukce. 

Cíl práce: zjistit překážky, se kterými se při cestování na území města Pardubice setkávají osoby s 

omezenou schopností pohybu, využívající pro kompenzaci svého postižení ortopedické vozíky. Dalším 

cílem je navrhnout opatření, která by mohla těmto osobám přispět k usnadnění cest po městě. 

Použitá literatura: aktuální, citelně chybí zahraniční zdroje. Cíl práce je splněn. 

Citace v textu: přiměřená a formálně správná  

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající odbornému textu bez gramatických 

a stylistických chyb.. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce. 



Autor bakalářské práce prokázal: 

 

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A 

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A 

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A 

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 

nim stanovisko 
 

A 

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky      B 

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B 

g) tvořivost při zpracování tématu  A 

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                        A 

 

 

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

 

1. Jaký má Vámi zpracované téma vztah ke studovanému oboru? 

2. Dokážete vyspecifikovat překážky, které brání osobám se zdravotním omezením využívat ve 

větší míře městskou hromadnou dopravu? 

3. Navrhněte opatření, která by dokázala lépe vykomunikovat potřeby handicapovaných osob 

v daném místě. 

4. V čem nacházíte praktické využití pro svoji práci? 

 

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 

doporučuji ji k obhajobě. 

 

Výsledné hodnocení:  

 
Datum: 26. května 2017                                              ……………………………………………….. 

                                                                               Podpis vedoucího práce                                                                                       


